
Március 15.
Van-e valaki, a ki ne érezte volna fa­

bimbózás idején, hogy egy ismeretlen, egy 
bűvös erő szállja meg lelkületét, veszi 
uralma alá egész valóját. Szemünk becsu­
kódik és lágy álmokat álmodozik a s z ív , 
majd felelevenül a'lélekben minden em­
lék, hangulat s hullámokban zsong és zsi­
bong. Ilyen a nagy természet hatása az 
emberre, mely csak fenséges hatásaiban 
nyilatkozik meg, de filozófiával nyitjára 
akadni ép oly hasztalan és céltalan fára­
dozás, mint tán az aranycsiuálás. A virá­
gos illatú uj rügyek — a szelíd sugárral 
hízelgő tavaszi nap édes ingerének meguj- 
hitó, edző hatása játszott nagy szerepet 
tán abban is, hogy az enyhe márciusi szellő 
lobogtatja szerte az országban azokat az 
ünnepi zászlókat, melyek egy felszabaditó 
tavasz, egy halhatatlan nap örömujongá- 
sát jelzik házaink csucsfalán.

Ez a mindenható tavasz hozta meg 
nekünk március idusát is és jött vele, az 
ébredő természettel egy nemzet felszaba­
dulása a szabadság, testvériség egyenlő­
ség jelszava alatt. Meglett a sajtószabad­
ság, a cenzúra eltörlésével a gondolat 
szabadsága és a törvény előtt való egyen­
lőség.

Március 15-én feltámadt az egyete­
mes szabad magyar nemzet. Ez az a híres 
tavasz, melynek virradása egy tartós 
szebb jövő biztosítéka, záloga. Ebben erő­
södik meg hitünk a jövőben és nem élheti 
szertelen önbecsülés vagy optimizmus 
vádja nemzetünket, ha ezen szép időkre 
való kegyeletes visszapillantásból a múlt 
tanulságaiban a nemzet államalkotó ere­
jének, az elődök államszervező bölcsessé­
gének jeleit tekintjük, sőt egy nemzeti 
ideál kultiválásának s ebben azon gondo­
latnak szívesen engedünk tért lelkűnkben : 
hogy a magyar államnak európai léte 
rendeltetésszerű; hogy pótolhatatlan hely 
és hivatás van számára kijelelve a nem­
zetek társadalmában; hogy e helyre ezer 
éves életével és küzdelmeivel érdemesnek 
mutatkozott, de hivatását az emberiség 
életében, a kulturális tökéletesedés szol­
gálatában és jogainak teljes kivívásában 
még korántsem töltötte be, s hogy betölt­
hesse, élnie, cselekednie, harcolnia kell.

Márciusi nagyságot, dicsőséget ün­
nepelünk ma, de nem a jelenlegit— egy 
régit, egy meséset, tündérit. A múlté ez a 
március, melynek magasztalásában, imá­
datában nem fárad bele a magyar érzés 
soha.

De hát -  Ur Isten -  milyen is a je­
len? Fájdalom, bizony ez olyan, hogy ak­

kor, midőn a második ezredév küszöbét 
is jól átléptük, egy hadiparancs kétségbe 
látszott vonni még azt is, hogy nemzetként 
élünk e hazában. A kuruc tárogató helyett a 
galíciai sip járja, hymnus helyett a Gotter- 
halte, leborulunk a császár nagysága előtt, 
suttogván, hogy a nemzet szelleme, nyel­
ve nem lehet a hadsereg szelleme és 
nyelve.

Menjünk el az országházba! Kigyul­
lad arcunk, elszorul a szivünk és meg 
fogunk győződni arról, hogy nem lehet a 
mai nap csupán a magasztos emlékezet 
ünnepe, az elhatározás nagy napjává kell 
annak lennie, különben hazug volna a hála, 
képmutatás a kegyelet.

Jöjj el te is, nagy Berzsenyi szelleme 
és most vágd szemébe a nemzetnek kímé­
letlenül, hogy: „romlásnak indult,0 „vére 
fajul," „nyomorult hazája," maga pedig 
„rút sibarita váz." Most kiálts fel te is 
Kölcsey, hogy: Hol van a hon ? . . . Korcs 
volt anyja vére, más faj állt a kihunyt he­
lyére, a dicső nép névben él csak, többé 
nincs jelen."

M árciu s idusának megünneplése.

A függetlenségi kör rendes helyiségében a 
Ponty-vendéglőben nagy lelkesedéssel ülte meg a 
magyar szabadság születése napját. Huszonegy 
öreg honvéd szin én megjelent az ünnepi lakomán. 
Hiszen ez az ünnep az ő ünnepük is. Ha a tár­
sadalom sokszor meg is feledkezik róluk, de 
március 15-én bizonyosan eszébe jut, hogy’ azok­
nak a dicsőséges nagy napoknak vannak még 
emlékei, a kik bár roskatag testben, megtörve, 
de az ifjúi lelkesedés fellobbanásával vesznek 
részt a magyar szabadságharc országos emlék­
ünnepén. A vendéglő két termét teljesen meg­
töltötte az ünneplő közönség. Az asztalfőn dr. 
Csöppentzky Mihály ügyvéd, az ünnepély szó­
noka foglalt helyet. Dr. Saára Gyula a kör el­
nöke lelkes szavakkal bevezetvén az ünnepélyt, 
felszólította a diszszór,okot beszéde elmondására. 
Dr. Csöppentzky hatásos szavakban emlékezvén 
meg az ünnep jelentőségéről, a 48-as időknek 
azt a hatását vázolta, a melyet a magyar nem­
zet gazdasági átalakulására gyakorolt. A jobbágy­
ság fölszabadulásának, az urbériség megszünte­
tésének eseményeit figyelmes hallgatóság előtt 
fejtegetve, beszédét a függetlenség éltetésével vé­
gezte be. Palánszky Miklós dr. az öreg honvé­
deket köszöntötte fel. A magyar nép ős faji 
tulajdonsága — úgymond — keletről hozta ma­
gával a kegyeletet, a melylyel az ősök iránt vi­
seltetik. A 48-as idők derék tanúira tiszteletünknek 
és szeretetünknek tárgyaira emeli poharát, hogy 
sokáig lelkesülhessünk a nagy időkben végbevitt 
cselekedeteiken.

Pajor István az öreg honvédek vezére lel­
kes szavakban köszönte meg a jó kívánásokat. 
Kedves, megnyerő beszédében sok szép epizódot 
mondott el a 4S-as idők történetéből, többek közt, 
hogy mint vettek tudomást a fehérváriak az 
1848-ki március 15-ének budapesti történetéről a 
Bütlel-féle társaskocsik híradása alapján, a me­
lyek a nagy nap örömére 16-án három órával
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előbb zötyögtek haza Fejérvárra. Szabó Ferenc 
öreg honvéd köszönetét mondott a megvendége- 
tésért, éltetve a királyt, a honvédalap megterem­
tőjét. Magda Nagy Ferenc szintén köszönetét 
mondott s hogy bebizonyítsa azt, miszerint a  84 
esztendeje mellett március 15-ére még mindig 
maradt szivében egy kis tűz a régiből, még tán­
colni is megpróbált. Persze csakúgy öregesen, 
solóban, de mégis valahogyan. Erdösy Bódog 
tüzes szavakkal szólott a márciusi nagy’ nap je­
lentőségéről, a mely, bármiként csürjük-csavarjuk 
is a dolgot, de a politikával való összefüggését 
tagadni nem lehet. Különösen nem tagadhatjuk 
most, a mai zavaros időkben, midőn a múlt em­
lékeiből erőt és lelkesedést kell merítenünk. Bü­
kéi Ferenc a nemzeti eszmének fellángolásáért 
emel poharat. Háromszáz esztendő szomorú tör­
ténete megtanított bennünket rá, hogy minden 
tüzet ápoljunk, a mely a bazafiság magasztos 
eszméjét táplálja s mivel a függetlenségi kör őr­
tüze a hazafiságnak, felvirágzására üríti poharát. 
A befejező szónoklatot dr. Saára Gyula tartotta 
köszönetét mondva az ünnepi szónoklatért s lel­
kes szavakban ünnepelve Koslyelik Ferencet, a 
függetlenségi eszmék őszfürtü bajnokát, a kivel 
együtt küzdött a függetlenségi eszmék diada­
láért.

Az öreg honvédek Gánóczy Flóris vezetése 
mellett testületileg jelentek meg a szent Feren­
ciek templomában tartott hálaadó isteni tisztele­
ten, hogy megköszönjék a Mindenhatónak ke­
gyelmét, a ki 56 esztendő előtt a dicsőséges kor­
szak cselekvő tanúivá tette őket s ma egy uj 
század küszöbén még mindig adott nekik erőt 
és egészséget, hogy az ifjú kor előtt lelkesítő 
példaként álljanak. Mise után zászló alatt, testü­
letileg elkísérték öreg bajtársukat s egyesületük 
elnökét, Gánóczy Flórist lakásáig.

A Déli Vasúti egyesület szombaton este 
tartotta ünnepélyét, a melyen dr. Saára Gyula 
ékes szavakkal szólott a nagy nap jelentőségéről, 
igaz hazaszeretetre, a haza iránt való kötelesség­
tudásra lelkesítve az egyesület derék, minden 
jóra és nemesre fogékony tagjait.

Az ev. re f dalárda tagjai szakadó esőben va­
sárnap kivonultak a szabadságszoborhoz, hogy 
koszorút tegyenek a nagy idők áldozatainak em­
lékére. A szónok Szőllősy Ferenc volt.

A szociálistákról utoljára szólunk. Fáj ne­
kik a csendesség. De hát csak egyiknek-másik- 
nak, mindössze 20-nak, 30-nak, a kik Pintér Ká- 
rolylyal kimentek a szabadságszoborhoz dühön- 
geni, uikközben vörös szekfüt, pirosszalagos ko­
szorút vittek és kiabáltak, abcugolták a burzsoá- 
kat, meg a papokat, a szobornál pedig kijelen­
tette -szónokuk, hogy ők forradalmat akarnak s 
szeretnék, ha más is azt akarna. De hát olyan 
bolond kevés van a világon, Fejérvárott pedig 
annál kevesebb. Csak az a szomorú, hogy annak 
a gránit szobornak az árnyékában, azoknak a 
derék, becsületes magyar embereknek az emlé­
kénél ilyen zöldségek is történhetnek. No de leg­
alább nem mondhatják, hogy akárki akadályozza 
őket a saját külön szabadságukban.
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Ú J D O N S Á G O K .
— Március 15 az iskolákban. A helybeli

főgimnázium! hazafias tanári testületé gondoskodott 
arról; hogy az ifjúságnak módot nyújtson lelkesedni 
a nagy idők nagy emlékein. A főgimnázium ifjúsági 
önképzőköre az intézet dísztermében, melyet ez 
alkalommal is zsúfolásig megtöltött városunk 
intelligens közönsége, ünnepelte a félszázados nagy 
napot. Az ünnepélyt a „ Talpra m agyar!“ ének­
lése vezette be. Utána dr. Tordai Ányos tanár 
magvas, tartalmas felolvasásban fejtegette, hogy 
miként jelentkeztek az osztrák összeolvasztó törek­
vések Magyarország történetében s hogy küzdött 
ezek ellen hazánk a reform-korszakig fegyverrel, 
a reform-korszakban pedig a kultúra fegyverei­
vel. A figyelmes hallgatóság mindvégig nagy ér­
deklődéssel kisérte a rokonszenves felolvasó sza­
vait s végezetül hosszantartó tapssal jutalmazta 
szépen kidolgozott, tanulságos munkájáért. — 
Nagy tetszéssel fogadta a közönség a Márkus 
János (hegedű) és Pataki István (zongora) által 
előadott magyar dalokat, majd Komendovits 
Gyula szavalatát. Frenetikus hatást ért el H ere­
dek „Magyar dal“-a (melodráma.) A magyar 
nemzet történetének egyes nevezetesebb korsza­
kai nyertek méltó kifejezést e szép melodrámá­
ban, melynek fényes sikerében jelentős rész ju­
tott Mohai Lajos, Pap Miklós és Hermann László 
szereplőknek. Kiváló értéket kölcsönzött e pro- 
grammpontnak Kapossy Endre tanárnak soló- 
éneke, mely most is a gyakorlott zenészt árulta 
el az ő nagy terjedelmű, kedves orgánumával. A 
Lauschmann-féle jutalomkönyveket Mohai Lajos 
és Hlavathy Imre VIII. o. tanulók kapták az ön­
képzőkörben kifejtett buzgó tevékenységükért. A 
könyvek kiosztása után Hlavathy Imre VIII. o. 
t. szavalta el saját szerzeményű alkalmi költe­
ményét. Úgy a sikerült költemény, mint az ügyes 
előadás megérdemelte a közönség jutalmazó tap­
sát. Méltó befejezése volt a nagysikerű ünnepély­
nek a „Hunyadi induló“, melynek előadása, mi­
ként a többi énekszámoké épugy dicsérik dr. 
Kapossy Endre énektanárt, mint a jól szervezett 
és fegyelmezett ifjúsági énekkart.

Az ünnepély végeztével Szenczy Győző 
igazgató az ő szokott ékesszólásával mondott 
köszönetét az ifjúság ügyei iránt nemes érdeklő­
dést tanúsító hazafias közönségnek, továbbá a 
közreműködő tanároknak, majd a hazafias érzelmek 
ápolására buzdította az ifjúságot.

A községi polgári leányiskola növendékei 
is tegnap délután 5 órakor ünnepelték március 
idusát. A nagy nap jelentőségét lelkes hangú, 
szép felolvasásában Peékné Krasznopolszky Ida 
fejtegette. Az ünnepély egyébként szépen elő­
adott szavalatokból és sikerült énekszámokból 
állott, melyeket élvezettel hallgatott végig a nagy­
számú előkelő hallgatóság, melynek sorában ott 
láttuk városunk országgyűlési képviselőjét, gróf 
Zichy Jenő v. b. tanácsost, gróf Festctich Bennó 
kir. tanfelügyelőt, Tóth István v. főjegyzőt az 
iskola gondnokát, Tamás Vilmos felsővárosi plé­
bánost stb.

— Házassági jubileum- Huszár Ágost alis­
pán, Fejérvármegye tisztikarának veterán tagja 
tegnap ünnepelte házasságának 40-ik évfordulóját. 
Bár ismert szerénysége a legszigorúbb titok fá­
tyolét vonta a kedves családi örömünnepre, a 
családtagokon kívül számosán keresték fel a ju­
biláns házaspárt saját otthonában s még többen 
üdvözölték ez alkalomból. A nagy nap négy év­
tizedes fordulóján a sok üdvözlethez és jókiván- 
Sághoz füzzük a magunkét is.

. — A Vörösmarti-Kör terme előkelő közön­
séggel telt meg vasárnap este, amidőn dr. Fanta 
Adolf; orvos a fényről s annak hatásáról tartott 
felolvasást, melyet hallgatói nagy érdeklődéssel 
kísértek. Utána Zichy Jenő gróf orsz. képviselő, 
a Vörösmarty-Kör .elnöke foglalta el az előadói 
helyet s Élményeim cimen szabadelőadást tartott. 
Sok“tanulságos, kedves dolgot adott elő a világ­
látott gróf s a tá rg y  érdekessége, de meg a folyton 
megnyillatkozó humor, az egyes helyzetek komi­
kuma állandóan derültségben tartották figyelmes 
hallgatóit, A felolvasó estélyt gazdag bankett 
követte, mélynek folyamán a hangulat mindvégig 
fi lehető legkellemesebb volt.

—  Régi Óhaj teljesülése. Örvendetes hirről 
veszünk tudomást. Vereb község, megyénk egyik 
legkiesebb községe nem sok katholikus hivővei 
bir. De buzgóságuk, vallásukhoz való ragaszko­
dásuk annál erősebb és szivósabb. Régóta fájt 
nekik, hogy a nagyheti szertartásokat, melyek 
oly mélységes áhítatra keltik a keresztény lel­
ket, Ők a maguk otthonában fel nem lelhették, 
hanem az egy órányira fekvő anyaegyházba, 
Pázmándra voltak kénytelenek elzarándokolni, a 
mi egyértelmű volt azzal, hogy sokan kénytele­
nek voltak nélkülözni. Laetare vasárnapja, Fő­
pásztorunk ünnepélyes bevonulásának emléknapja 
a verebieknek is meghozta az örömhirt. Akkor 
áldotta ugyanis meg Beleznay István c. kanonok, 
esp. plébános a nagyheti szertartásokhoz szük­
séges egyházi eszközöket és tudósította a híveket, 
hogy örömük teljes legyen, mert a nagyheti áj- 
tatosságokon saját otthonukban vehetnek ezután 
részt. Természetes, hogy a terv megvalósításá­
nak előmozdítói a Verebi Végh családban voltak, 
köztük különösen a nemes lelkű Végh Mária ur- 
hölgy, a kik nem kímélték az anyagi áldozatot 
arra, hogy a lelkek épülésének nagy munkáját 
elősegítsék. A szenvedő Jézus nagy szeretete 
legyen áldásuk és jutalmuk nemesszivüségükért.

— A vízivárosi kath. kör elhunyt tagjaiért 
Streit Ferenc püspöki titkár, pápai káplán holnap, 
azaz szerdán reggel fél 8 órakor a székesegy­
házban gyászmisét mond, a kör élő tagjaiért 
pedig husvét másnapján mutatja be a vérontás 
nélküli áldozatot ugyanazon időben és helyen.

Szent József tisztelete. A palotavárosi 
Kath. Kör saját helyiségében (Kuntler-vendéglő) 
1904. március 19-én este U órakor a Kör védő­
szentjének, szí. Józsefnek tiszteletére és egyúttal 
a szabadság ünnepe emlékére ünnepélyt rendez, 
melyre a tagokat és érdeklődőket ez utón is 
meghívja az elnökség.
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Kath. Kör összes élő tagjaiért ugyanaznap reggel 
(március 19.) fél 8 órakor a Kör elnöke fogja a 
székesegyházban megtartani.

— A keményítő-gyár ügye. Már ismeretes 
olvasóink előtt, hogy a kisbér-füzitői keményítő­
gyár ajánlatot tett egy Székesfehérvárott létesí­
tendő keményítő-gyárra vonatkozólag. A várostól 
bizonyos kedvezményeket kíván, a gazdaközön­
ség részéről pedig garanciát kér arra nézve, hogy 
egyenként legalább 3000 magyar hold burgonya­
termést rendelkezésére bocsájtanak. Az ügy ezen 
utóbbi része a Fejérmegyei. Gazdasági Egyesület 
vasárnapi értekezletén Koller Pál alelnük veze­
tése mellett képezte megbeszélés tárgyát. A gaz­
daközönség nagy lelkesedéssel fogadta a tervet s 
a maga részéről hajlandó garanciát vállalni a 
minimális 8000 magyar hold terület burgonya­
terméséért. A mennyiben az eddigi terv szerint 
a gyár bécsi pénzen létesülne, a gazdaközünség 
körében részvények kibocsájtása iránt mozgalom 
indult meg, hogy mód nyujtassék a magyar vál­
lalkozó-szellem és magyar pénz érvényesülésé­
nek. Az értekezleten a termelésre, szállításra, 
átvételre stb. vonatkozó szerződés körül felme­
rült nézeteltérések is kölcsönösen kiegyenlittettek, 
a szerződés szövegezésére pedig dr. Bélaváry 
Burchard Rezsői; kérte fel az értekezlet. A to­
vábbiakra nézve most a város adja meg a leg­
közelebbi impulzust a kért kedvezmény mega­
dásával.

— Egy kis csalafintaság a szállításnál. A
kereskedelemügyi miniszter több oldalról kapott 
panaszok folytán egy rendeletet bocsájtott ki a 
postaigazgatóságokhoz, melyben felhívja a postai 

.közegek figyelmét, hogy a papirkereskedök és 
hasonló cégek által „hivatalos nyomtatványok" 
tartalom-jegyzéssel megjelölt csomag-szállitmá- 
nyokat kisérjék figyelemmel, mert azokban más 
irodaszereket is szoktak csomagolni, a minek szál­
lítása nem portómentes.

— A zenekedvelők Egyesülete husvét más­
napján a Szent István-teremben Frycaj Rchard 
karmester vezetése mellett nagy hangversenyt 
rendez, mely iránt már most rendkívüli érdeklő­
dés mutatkozik.

— A Vörös Kereszt-egylet helybeli fiókja 
vasárnap d. e. 11 órakor tartotta rendes évi köz­
gyűlését Híremnek Józsefné és Reé István társ­
elnökök vezetése mellett. Reé István elnöki meg­
nyitójában vázolta röviden s általános vonások­
ban az év történetét s többek között újra félve - 
tetta az eszmét, hogy egy hangverseny avagy 
egyéb nyilvános mulatság jelentékenyen gyara­
pítaná az egylet vagyonát. Havranek polgármes­
ter helyesli a már egy ízben említett ideát s re. 
méli, hogy az idén meg is valósul, amennyiben 
báró Splényiné, Blaka Lujza ígéretet tett, hogy 
bármikor szívesen közreműködik az egylet javára 
rendezendő hangversenyen. Ezután Simon Sán­
dor, az egyesület szorgos titkára számolt be az 
elmúlt egyleti évről egy gondosan kiállított jelen­
tésben, melyből többek között megtudjuk, hogv 
a betegüditő-áliomás egészségügyi fel szerelésé hűl 
a hosszú fekvés vagy- megrongálás folytán hasz- 
nálhatlanná vált cikkek újakkal kicseréltettek, a 
hiányok pótoltattak s e célra a fiók-egylet I7o 
k. 28 f. költött. Ugyanitt megemlítjük, hogy a 
betegüditő-áliomás céljaira a város 18 drb. ágyat 
kölcsönzött, a melyből 12 drb. a sebesült kato­
nák, 0 drb. pedig a bttegápolók és a sebesült­
vivőknek van szánva. A helyi segélyezésre 92 
koronát forditott a választmány és pedig a műit 
évek segély összegűhez képest azért ilyen keveset, 
mert a 10 kor. segélyben részesített özv. Szűcs 
Emilné a városból elköltözött, s igy ezt a se­
gélyt be kellett szüntetni. A tagok száma a 
múlt év végéig 282 volt.

A tilkári jelentés felolvasása után Havranek 
polgármester indítványozza, hagy Simon Sándor 
titkárnak, aki egy csendben, szerényen munk.:- 
lódó s az emberbaráti nemes eszme ápolására hivatott 
egylet kötelékében híven, lelkesedéssel és szorga­
lommal végzi teendőit, a közgyűlés köszönetét mond­
jon s elismerését fejezze ki. Az indítványt lelkes 
éljenzés követte, jeléül annak, hogy az elismerés 
nyilvánítása a közgyűlés minden tagjának egyér­
telmű óhaja volt.

A zárszámadást a számvizsgáló bizottság 
jelentése alapján helyesléssel fogadta s a szükséges 
felmentvényeket megadta a közgyűlés. Az évi 
mérleg adataiból megtudjuk, hogy az évi forgalmi 
tőke 8485 kor. 88 íill. volt, a melyből a központba 
küldött 2(50 kor. 10 fillér hányad, illetve alapítványi 
tőke, az ü9 kor. 20 fillér kezelési költség és egyleti 
célokra forditott 112 korona a kórházi felszerelés 
és gyógyszerek bevásárlására forditott 17(5 kor. 
28 fillér levonásával a készpénz-maradvány 2829 
kor. 80 fillért tesz ki.

A választmány megindokolt előterjesztése 
után a fiók-egyleti választmány „városi vörös­
kereszt választmány"-nyá. alakult vagyis ez a 
választmány a megyei választmánytól teljesen 
függetlenül intézi a maga ügyeit s közvetlenül 
érintkezik a központtal.

A tisztikar és választmány megalakítása a 
következő eredménnyel nyert befejezést: elnök 
— Reé István, társelnök Havranek Józsefné, 
pénztáros: R. Flőgel Carola, titkár: Simon Sán­
dor, orvos : dr. tíierbauer Viktor. Városi választ­
mány : Férfi osztály. Báró Fiáth Pál főispán, 
Havranek József polgármester, Heinrich Lajos, 
K. Horváth István, Hübner Károly, Kari István, 
Dr. Schlamadinger Jenő, Szenczy Győző, Tóth 
Aladár, Wertheim Pál. Női osztály: Aujedszky 
Adolfné, Dieterich Szilárdné, Dr. Eisenbarth Ká- 
rolyné, Özv. Felmayer Károlyné, Fittler Béláne, 
Kari Józsefné, Lichneckert Antalné, Reé Istvánná, 
Schlammadinger Alajosné, Özv. Schnetzer Nán- 
dorné, Szögyény-Marich Júlia, Wertheim Árminná, 
Zákits Miklósné. Ssámvizsgálók: Özv. Schnetzer 
Nándorné, Dr. Eisenberth Károlyné. .4 betegiidiiö 
állomás kezelő bizottság tagjai: Elnök: Havranek 
József. Tagjai: Aujedszky Adolfné, R. P'Iögcl 
Carola, Lichtneckert Antalné, Szenczy Győző és 
dr. Bierbauer Viktor.

— Halálozás. Özv. Horváth Imréné szül. 
Borján Rozália f. hó 13-án d. e. 10 órakor hosz- 
szas szenvedés után élete 55-ik évében jobb létre 
szenderült. Temetése ma d. u. 3 órakor volt a 
Széchenyi-utcai 62. sz. gyászházból.
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— A kath. legényegyesület felolvasó estélye.
A helybeli lcath. legényegyesület erőteljes életnyil- 
vánulásának voltunk szemtanúi vasárnap este a 
kath. egyleti ház kis-termében. A márciusi nagy 
napok emléke körülfonva az uj társadalmi sza­
badságharc, a keresztény szociálizmus eszméinek 
zöld borostyánjával: ez adta meg az ünnepélynek 
azon fölemelő és sziveket hóditó jellegét, mely 
elragadta a tágas termet zsúfolásig megtöltő kö­
zönség lelkét. A lelkes beszédek, szavalatok és 
felolvasás nyomán ügy a szereplők, mint a hall­
gatók lelkében két eszme : Isten és haza, gyuladt 
ki ragyogóbb izzásban, mint a terem vakító vil­
lamos égői.

A Hymnus hangjai után K. Horváth István 
belvárosi plébános, az egyesület elnöke nyitotta 
meg az ünnepélyt a tőle megszokott ékesszólás­
sal üdvözölte a jelenlevő Dr. Városy Gyula me­
gyéspüspököt, ki megjelent gyermekei körében, 
hogy tanúja legyen azon vallomásnak, melylyel a 
legényegyesület bebizonyította szeretetét Egyháza 
és hazája iránt. Ezután szavalatok következtek.
A fiatal iparossegédek kitünően megállták helyüket. 
Érsek István, Ht'nlen János, Szallcr József, Sza- 
bacty István és Igort Béla legényegyesüleli tagok 
adtak elő szebbnél szebb hazafias költeményeket. 
Percekig hangzott a taps Igati Béla szavalata 
után, ki Gyitrki Ödön Gyárban c. gyönyörű 
keresztény-szocialista költeményét szavalta mű­
vészi előadással. Az ünnepély központját Dr. Rei- 
chardt Tamás theológiai tanár felolvasása képezte. 
A tudós fiatal pap, ki behatóan foglalkozik a tár­
sadalmi kérdéssel, ezúttal a szociáldemokrácia 
néhány nagyhangú frázisát szedte izekre s mu­
tatta ki azon perfid taktikát, melylyel a vörös so- 
eiálizmus igyekszik becsapni a világot. Kifejtette, 
hogy egyedül az Egyház képes megoldani a tár­
sadalmi kérdést. A nagyérdekü felolvasást egész 
terjedelmében fogjuk lapunkban közölni.

Majd Lakatos Frigyes karkáplán 11-od elnök 
tartott lelkes beszédet, mely egészen elragadta a 
közönséget. Kifejtette a legényegyesület magasztos 

, célját s e cél megvalósítása érdekében fölhívta a 
jelenlevőket, kogy toborozzanak pártoló tagokat, 

r ' Bizton hisszük, hogy a lelkes felhívás nem marad 
í t í .  visszhang nélkül. Végezetül dr. Városy Gyula 

megyéspüspök intézett az ifjakhoz elismerő és 
buzdító szavakat, melyekből a főpásztori és atyai 
szívnek melege áradott ki. Örömmel adta tudtára 
szeretett ifjainak, hogy az annyira óhajtott legény­
egyesületi ház nagylelkű és áldozatkész ügybarátok 
támogatása folytán a közel jövőben megvalósul. O is 
felhívja a közönséget a legényegyesület támoga­
tására. Ezzel véget ért a szép ünnepély, mely 
kihatásaiban bizonyára eredményes lesz úgy a 
legényegyesület, mint a keresztény szocializmus 
ügyére nézve.

— A Vörösmarty-Kör felolvasásainak soro­
zatában vasárnap, március hó ‘20-án este 16 órakor 
Festetits Bennó gróf választmányi tag fogja a 
„Mystral“ cimű érdekes francia irodalmi tanul­
mányát felolvasni.

— Lelkészválasztás. tíiczó Pál, a pátkaí 
ev. ref. hitközség derék lelkésze elhagyva régi 
állomását, pálkai hívei lelkipásztor nélkül marad­
tak. Az állás betöltése a múlt vasárnap történt, 
midőn Pátkai János sörényfalvai (Erdély) lelkészt 
166 szavazattal Fehér Gyula budapesti s. lelkész 
89 szavazata ellenében lelkészszé választották.

— Könnyelmű tréfa a villanyos-vezetékkel.
Tegnap reggel 6 óra tájban Szabó Ferenc két- 
fogatu kocsijával Laki József kocsis az Ősz-utcán 

.át a vásártér felé ballagot s a mint az Ősz-utca 
bejáratához ért, könnyen végzetessé válható bal­
eset érte. A lovak váratlanul megálltak, majd a 
kínos rángatódzás után a földön elterültek. Laki 
rémülten ugrott a lovak közé, emelni akarta a 
kínlódó állatokat, miközben őt is elfogta az előtte 
megmagyarázhatlan s eléggé fájdalmas kényszer­
torna. Segélykiáltására nagy csődület verődött 
össze s csakhamar megtalálták a szokatlan jele­
net magyarázatát. A két utcasort összekötő vil­
lanyvezeték drótja elszakadt s a sárba taposva a 
lovak lábai alá került. A rendőrség a vizsgálatot 
megejtette s konstatálta, hogy a vezetékdróton 
egy láncdarab volt s igy kétségtelen, hogy éret­
len meggondolatlanság okozta a könnyen vesze­
delmessé válható szakadást. Hogy ki lehetett az 
éj folyamán az a komisz fráter, aki mások életét 
ekként veszélyezteti — sajnos — mégnem tudjuk.

—  Kedves ünnepség színhelye volt vasár­
nap este a vízivárosi Kath. Kör. A téli felolvasási 
idény utolsóját tartották. A körnek tagjai nemes 
és tiszteletreméltó hálával voltak eltelve dr. Vargha 
Damján ciszt. r. főgyimnásiumí tanár iránt, ki 
sok gondja közt szakított magának arra is időt, 
hogy a vízivárosi kath. kör tagjainak az ő sok­
oldalú és fényes ismeretköréből felolvasásokat 
tartson. Mindig hálásak voltak érette, de ennek a 
hálának az utolsó felolvasási estély alkalmával 
egyébként is kifejezést óhajtottak adni. Az eszme 
maguk közül a tagok közül indult ki, a kiknek 
nevében Kerbler Teréz egy kedves, üdvözlő be­
szédet mondott. Utána hat lányka duettben egy 
bájos üdvözítő éneket adott elő. Majd Családi 
Teréz csinosan elszavalta Tompának „A gólyá­
hoz" cimű szép költeményét. A „Légy üdvöz 
éltünk hajnala" cimű Szűz Mária-ének hasonló­
kép nagyszerű hatást ért el. Pángl Anna Arany: 
„Pókainé" cimű versét szavalta el mély érzéssel. 
Az ünnepélyt a „Hazádnak rendületlenül" zárta 
be, melyet szintén a kedvesen csengő kar éne­
kelt. Vargha Daniján dr. meghatva válaszolt a 
nem várt ünneplésre. A mit tett, lelkének legszen­
tebb és legigazabb meggyőződéséből cselekedte, 
abból a szeretetből kifolyólag, a mely felülről, 
Isten szeretetéből nyeri sugárait. De bármennyire 
igyekezett is az ő ismert szerénységével elhárítani 
magától az ünnepeltetést, a kői tagjainak hálája 
és szeretete kisérni fogja őt, ékesen szóló tanú­
bizonyságaként annak, hogy az igazi szeretet, az 
igazi buzgóság a mi jó népünknél hálás talajba 
magvait.

— Az agg honvédek perselye. Szakoiczay 
Lajos vendéglőjének törzsasztaltársasága a múlt 
évben egy perselyt állított ki, melybe az agg 
honvédek javára gyűjtést inditott. Március 15-ig 
körülbelül 140 korona gyűlt össze, melyből ma 
22 arra rászoruló öreg honvéd fejenkint 6 kor. 
54 fillér segélyt kapott, azonkívül mindegyiket 
meg is vendégelte az asztaltársaság. Dr. Kenessey 
Gyula ügyvéd szép beszédével egész ünnepélylyé 
tette a kiosztást, melyen a jó öregek testületileg 
jelentek meg, dr. Palánszky Miklós pedig az 
asztaltársaság nevében kiosztotta közöttük a be­
gyült összeget, a mit azok hálálkodva vettek át. 
Bizony sajnos, hogy a Székesfejérvárott élő 48 
öreg honvéd közül körülbelül fele segélyre szo­
rul. Egy részük már a szobát őrzi, de 30-nak 
még volt annyi ereje, hogy a tegnap esti ünne­
pélyen s a mai istenitiszteleteri megjelenhetett.

— Köszönet. Emhecht Gyuláné Őnagysága, 
a mai napon (7) hét és fél kiló szivarvéget kül­
dött az 1848j49-iki agg honvédeknek, miért is 
fogadja öreg bajtársaim nevében is köszönetemet. 
Gánóczy Flóris mint az 1848-iki honvéd egylet 
elnöke.

— Egy szép végrendelet, özv. Madaras 
Lipótneról elhunyta alkalmával úgy emlékeztünk 
meg, mint a kinek életét a jótékonyság édesítette 
meg. A szegények, árvák áldották őt életében, 
halála után pedig imádság fakad lelke üdvéért a 
jó emberek ajakán. Érdekes végrendeletéből ki­
emeljük a következőket: Nagyobb összeget ha­
gyott misealapitványokra. A városi árvaháznak 
2000 k.-t, a jótékony nőegyletnek 2000 k.-t, a 
főgimnáziumnak 4000 k.-t, dr. Ráday Lajosnak 
a végrendelet végrehajtójának 14000 k.-t, Dr. 
Révy Ferenc háziorvosának 4000 k.-t, Vézinger 
Károly és Ilkának 10,000 k.-t, Madaras Eleknek 
12,000 k.-t. Gondozóinak, szolgáinak: Markgruber 
Erzsébetnek30,000k.-t,Réder Magdának 16,000k.-t, 
Markgruber Józsefnek és nejének 4000 k.-t, Mark­
gruber Sándornak 6000 k.-t. Ezenkívül alapítvá­
nyul a város kezelésébe jóviseletü szegény cse­
lédleányok jutalmazására körülbelül 50 ezer ko­
ronát, mely összeg azonban jóval többre is rúg­
hat, a mennyiben összes többi fönnmaradó va­
gyonát erre a jótékony célra hagyományozta.

— Kosárfonó tanfolyam. A pátkai gazda­
sági tanfolyam, illetőleg a kosárfonó tanfolyam 
véget ért. A munka befejezését Szélt Lajos 
tiszttartó eszközölte lelkes beszéddel. Minden 
munkás egy szép ajándékot kapott a csinált dol­
gokból, 150 darab munkát pedig elárvereztek, 
melyből 50 kor. 08 fillér folyt be. Ez az összeg 
a Gazdasági Egyesület pénztárába folyt be. Óhaj­
tandó, hogy a vármegye egyéb községeiben is 
hasonló érdeklődés mutatkozzék a háziipar iránt, 
mely mint téli foglalkozás közgazdasági szempont­
ból felette fontos.

, . — Az Ipaitivéház ügyéi Gutmann József 
kávés még mindig erőlködik s  nyjltterez, hogy a 
közvéleményt, mely nagyon is megérdemelt, ité- ,
letet mondott, valamikép megnyeije. Legutóbbi "
ny ilatkozatának három lényegespontja van.Éspedig : 
szerinte a „Fejérmegyei Napló" mint antiszemita 
lap statáriumot inditott ellene, csak azért, mert 
„zsidó.u Ezt értjük. Valahányszor a  mi lapunk 
az igazság sziklájára helyezkedve egy-egy zsidó­
ról kellemetlen igazságot ir, más védelemmel nem 
állhatnak elő, csak azzal, hogy e  lap kizárólag a 
zsidót üti. Mivel úgy látszik Gutmann József egy­
szeri olvasásra nem érti meg a magyar kijelen­
tést, szemelvényeket közlünk az ő  tájékoztatá­
sára — nem a Fejérmegyei Naplóból — az ösz- 
szes helybeli lapokból.

Székesfehérvári Hírlap március 5.
Biintanya a KouiiUi-uteáhaa. Bátran megilleti ez 

a név a Hazám-kávcházbú! Ipar-kávéházzá lett Kossuth- 
utcai lebuj helyiséget, melynek uj tulajdonosa Gerő Gutt- 
inann József úgy látszik nincs tisztában a kávéház és az 
örömtanyák közötti különbséggel.

Majd később igy folytatja a cikkíró:
......................A három négy napi megfigyelés éppen elég
volt arra, hogy a rendőrség szigorú vizsgálatot rendeljen 
el és meginditsa az eljárást a kávéház tulajdoaosa Gerő 
Gutmann József ellen, akinek tudomásával, sói határo­
zott parancsára történtek azok a bános és erkölcstelen 
dolgok, melyek azután a kávéházi vendégek mcgzsarolásái, 
kiszipolyozását és esetleg azok mcglopását célozták. A ká­
véház két kaszirnője, kik bármikor bárkinek készek voltak 
festett bájaikat a helyiség szeparéjában áruba bocsátani, 
csak eszközök voltak a kávés kezében.

Ezeket mondja a Sz. H., melyre pedig a 
legádázabb ellensége sem foghatja az antiszemi­
tizmus vádját.

De legyen szabad még citálnunk egy-két 
sort a kifejezetten is nem antiszemita „Székesfehér­
vár és Vidékéiből is, melynek március 10-iki 
számában a következőket olvassuk:

.............A Kossuth-utcai [parkávéház botránya közeledik
már a befejezéshez, amely semmi esetre sem lehet más, 
mint e biinfcrtözö lezárató.

Ugyanezen cikk igy záródik :
............ Úgy Grohmann Zelma, valamint bűntársa Gut­
mann Gerő József 15 napi elzárásra Ítéltettek. Az Ítélet 
felebbezés folytán a tanács elé kerül. Reméljük azonban, 
hogy a tanács e nagyon is enyhe Ítéletet nem csak hogy 
jóváhagyja, hanem még súlyosbítani is fogja. Az ügy 
másik része, hogy az iratok áttétettek az I. fokú iparha­
tósághoz is, melynek jogában van Guttmann József ká­
véházát, ezt az erkölcstelen lebujt lezáratni. Hisszük, hogy 
ez rövid idő alatt meg Jog történni.

Végezetül pedig idézzük az ítélet indokolá­
sának egy részét, mely Gutmann Józsefet az el­
zárás büntetés indokolásában igy festi:

Gutmann József az erkölcstelenséget „minden-esz­
közzel elősegítette, azoknak arra úgy saját kávéházi he­
lyiségeiben, mint lakásukon, sőt a  házon kívül is alkat- 
mat szolgáltatott, illetőleg női alkalmazottai ezen cselek­
ményét a maga javára üzleti érdekből kissákmányolia, el­
nézte, és a köteles felügyelet gyakorlását elmulasztotta."

Már e néhány szemelvény után talán min­
den józan eszü ember beláthatja, hogy ebben az 
esetben nem egyedül a Fejérmegyei Naplót illeti 
az antisemitizmus vádja. Bizony ily alapon meg­
illeti a helyi lapokat, sőt a rendőrséget is. ^

A másik lényeges kijelentés a „főrendi 
kávésokat" illeti, kik Gutmann József állítása szerint 
a saját üzletükben szemet hunynak. Ez vád. A 
rendőrség figyelme ezt el nem kerülheti, a kávé­
sok pedig el nem hallgathatják. — A harmadik 
dolog, ami figyelemre méltó a nyílttéri nyilatko­
zatban, a következő mondat: „úgy látszik, hogy 
minden erkölcstelenség zavartalanul tenyészthetik, 
ha a külső formalitások be vannak tartva." Tehát 
Gutmann nem tagadja, sőt beismeri, hogy nála 
az erkölcstelenség tenyészett, de sokáig csak azért 
nem tenyészhetett, mert a „formalitásokat" nem 
tartotta be. Pompás, őszinte beismerés. Kérjük a 
rendőrséget, hogy Gutmann korábbi tagadását 
ezen őszinte pótvallomással egészítse ki. Ehhez 
joga van, sőt kötelessége is.

— Eltűnt asszony. A budapesti rendőri sajtó­
boga híradása szerint Bölcs Vilmos ssékesfejétyári 
úszómester bejelentette az ottani rendőrségen, 
hogy felesége, született Bacska Anna eltűnt s  
hátrahagyott levelében azt irta, hogy öngyilkos 
lesz. Az eltűnt asszony huszonegy éves, nyúlánk, 
arca halvány, haja barna.
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